АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  27.03.2019  № 177

	Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях  на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Т.В. Муравьева).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
Смоленской области                                                                               О.П. Макаров

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление Администрации муниципального образования
«Холм-Жирковский район» Смоленской области
от 27.03.2019  № 177

Положение
об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях  на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях  на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (далее – Положение) регламентирует организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, в том числе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, (далее – муниципальные образовательные учреждения).
1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - программам дошкольного образования», Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
1.3. Деятельность муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области по организации  предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам направлена на реализацию конституционного права каждого человека на образование путем создания соответствующих социально-экономических условий.
1.4.	Организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, образования по основным общеобразовательным программам осуществляет отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (далее - Отдел по
образованию), являющийся структурным подразделением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
1.5.	Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам осуществляют муниципальные образовательные
учреждения в соответствии с действующим законодательством в сфере образования.

3. Общие вопросы по организации деятельности муниципальных образовательных учреждений

3.1. В целях предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области действуют муниципальные образовательные учреждения следующих типов:
- дошкольное    образовательное    учреждение    -    образовательное учреждение, осуществляющее в качестве основной цели его деятельности образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми;
- общеобразовательное учреждение - образовательное учреждение, осуществляющее в качестве основной цели его деятельности образовательную деятельность по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
3.2.	 Муниципальные образовательные учреждения, указанные в пункте 3.1 настоящего положения, вправе также осуществлять образовательную деятельность по следующим  образовательным  программам,  реализация  которых  не  является  основной  целью их деятельности:
- дошкольные  образовательные учреждения – дополнительные общеразвивающие программы;
- общеобразовательные учреждения - дополнительные общеобразовательные программы, общеобразовательные программы дошкольного образования, присмотр и уход, за детьми.
3.3. Муниципальные образовательные учреждения создаются, реорганизуются ликвидируются в  соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Смоленской области и муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
3.4. Учредителем и собственником имущества муниципальных образовательных учреждений является муниципальное образование «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
3.5. Функции и полномочия Учредителя муниципальных образовательных учреждений осуществляет Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области. Муниципальные образовательные учреждения находятся в ведомственном подчинении Отдела по образованию.

5

3.6. 	Имущество муниципальных, образовательных учреждений является собственностью муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области и закрепляется за  ними на праве оперативного управления.
3.7.	Муниципальные образовательные учреждения создают условия для реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством права на получение общедоступного  и  бесплатного  дошкольного образования.
3.8.  Деятельность муниципальных образовательных учреждений основывается на  принципах демократии, гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, гражданственности, свободного развития личности, автономности и светского характера образования.
3.9. В муниципальных образовательных учреждениях образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации.
3.10.  Управление муниципальным образовательным учреждением осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам

4.1. Дошкольное образование является одним из уровней общего образования.
4.2. Дошкольное образование может быть получено в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне учреждений – в форме семейного образования. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
4.3. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области функционируют муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования (далее – муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения).
4.4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение может использовать сетевую форму реализации образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающую возможность ее освоения воспитанниками с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также при необходимости с использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного образования осуществляется на основании договора между указанными организациями.
4.5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2 месяцев (при наличии соответствующих условий) до прекращения образовательных отношений (не позже достижения ими возраста восьми лет).
4.6.	Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования.
4.7.	Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой дошкольного образования. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения образовательной программы дошкольного образования определяются федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования.
4.8.	Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно
разрабатываются и утверждаются муниципальными бюджетными дошкольными
образовательными учреждениями в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных образовательных  программ дошкольного образования.
4.9.	Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников.
4.10.	Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении осуществляется в группах. Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или комбинированную направленность.
4.11.	В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования.
4.12. В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья,
4.13. Группы оздоровительной направленности могут создаваться для детей с
туберкулезной интоксикацией, нуждающихся в проведении необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах оздоровительной направленности реализуется образовательная программа дошкольного образования, а также комплекс санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур.
4.14. В группах комбинированной направленности может осуществляться совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии  с образовательной программой дошкольного образования, адаптированной – для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.
4.15.	 В муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях могут быть организованы также:
· группы  детей   раннего   возраста  без  реализации дошкольного образования, обеспечивающие развитие, воспитанников в возрасте от 2 месяцев (при наличии условий) до 3 лет;
· группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев (при наличии условий) до 7 лет (включительно). В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня;
· семейные дошкольные группы с целью удовлетворения  потребности населения в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы могут иметь общеразвивающую направленность или осуществлять присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы дошкольного образования.
4.16.	В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).
4.17.	Режим работы муниципального бюджетных дошкольного образовательного учреждения, длительность пребывания в них детей определяются уставом образовательного учреждения. Группы могут функционировать в режиме:
· кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день)
· сокращенного дня (8 - 10,5-часового пребывания);
·  полного дня (12-часового пребывания);
· продленного дня (13 - 14-часового пребывания);
· круглосуточного пребывания.
По запросам родителей (законных представителей) возможна организация работы групп  также в праздничные и выходные дни.
4.18.	Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника,
обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме семейного образования,   имеют   право   на   получение   методической, психолого-педагогической, диагностической и  консультативной  помощи  без взимания платы в муниципальных дошкольных   образовательных   учреждениях,   если   в них созданы соответствующие  консультационные центры.
4.19. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.
4.20.	В муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.
Под специальными  условиями для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и развития таких детей, включающие в себя использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.
4.21.	Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах или в отдельных муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях. Численность обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в группе компенсирующей направленности устанавливается в соответствии с нормами «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы
дошкольных образовательных организаций».

5. Финансирование организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, а также дополнительным общеобразовательным программам.
5.1. Финансовое обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования, а также дополнительного образования на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Смоленской области, нормативными правовыми актами муниципального образования с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
5.2. Отдел по образованию выполняет функции главного распорядителя бюджетных средств подведомственных муниципальных образовательных учреждений. Разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в сфере образования. Утверждает планы финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений.
5.3. Источниками финансового обеспечения организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования, а также дополнительного образования являются:
- субвенции, предоставляемые из областного бюджета;
- субсидии местного бюджета;
- средства, полученные от приносящей доход деятельности;
- пожертвования и целевые взносы физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан;
- иные источники, не запрещённые действующим законодательством.
5.4.	Муниципальные образовательные учреждения вправе осуществлять
образовательную деятельность за счёт средств, полученных от приносящей доход
деятельности, добровольных пожертвований и целевых, взносов физических и (или)
юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг в соответствии с действующим законодательством.
5.5. Доход от оказания платных образовательных услуг используется муниципальным образовательным учреждением в соответствии с уставными целями.
5.6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счёт бюджетных ассигнований всех уровней.